Super qua quidem petitione, et omnibus et singu-
lis in ea contentis, dicti domini Priores et Vexillifer,
habita invicem et una cum officio Gonfaloneriorum So-
tietatum Populi et cum officio Duodecim bonorum vi-
rorum Comunis Florentie deliberatione solempni, et
demum inter ipsos omnes in sufficienti numero con-
gregatos in Palatio populi florentini premisso et facto
diligenti et secreto scruptineo, et obtento partito ad
fabas nigras et albas per vigintiocto ex eis secundum
formam Statutorum et Ordinamentorum Comunis Flo-
rentie, pro utilitate Comunis eiusdem, et omni iure et
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modo quibus melius potuerunt, providerunt ordina-
verunt et deliberaverunt, die vt mensis augusti,
anno dominice Incarnationis McccLxxmi, indictione xi,
quod dicta Petitio et omnia et singula in ea contenta
procedant admictantur, firmentur et fiant, et firma et
stabilita esse intelligantur et sint, et observentur et
observari possint et debeant et executioni mandari, in
omnibus et per omnia, secundum petitionis eiusdem
continentiam et tenorem. Non obstantibus, in praedictis
vel aliquo predictorum, aliquibus legibus statutis ordina-
mentis provisionibus aut reformationibus Consiliorum
Populi et Comunis Florentie, obstaculis seu repugnan-
tiis quibuscumque et quantumcumque derogatoriis pe-
nalibus vel precisis, vel etiam si de eis vel ipsorum ali-
quo debuisset vel deberet fieri specialis mentio et ex-
pressa; quibus omnibus intelligatur esse et sit nomina-
tim expresse specialiter ac generaliter derogatum. Et
quod pro predictis supra in hac presenti Provisione
contentis, et caetera; utsupra in prima Provisione huius
Consilii continetur ' usque ad finem Provisionis eiu-
sdem.

Quinto, Provisionem infrascriptam ecc.

Quibus omnibus et singulis lectis et recitatis ut

* Con che in ciascuna delle Provvisioni successive alla
prima, si rimanda alla formula conchiusiva di quella; la qual for-
mula incomincia con le indicate parole: « Et quod pro predictis
» supra in hac Provisione contentis providendis ordinandis deli-
» berandis ecc. » Tale formula, ripetuta di Provvisione in Provvi-
sione, si riferisce alla esecuzione, per opera dei magistrati, delle
cose deliberate: né qui & necessario I’ addurla.
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supra dictum est, nobilis et potens vir Iohannes Iaco-
bi, unus ex officio dominorum Priorum Artium et
Vexilliferi Iustitie Populi et Comunis Florentie, et tum
Prepositus dicti officii, in presentia de voluntate et
consensu aliorum de officio dominorum Priorum et
Vexilliferi predictorum in ipso Consilio presentium in
numero opportuno, inter Consiliarios in ipso Consilio
presentes in sufficienti numero, proposuit suprascriptas
Provisiones et quamlibet earum et omnia et singula in
eis et qualibet earum contenta; et in eis et super
contentis in eis et qualibet earum petiit sibi pro dicto
Comuni bonum et utile consilium impertiri sub hac
forma, videlicet: Si videtur et placet dicto presenti
Consilio et consiliariis infrascriptis suprascriptas Pro-
visiones et contenta in eis fore utilia pro Populo et
Comuni Florentie ; et quod procedatur provideatur fir-
metur et fiat, et firmum et stabilitum esse intelligatur
et sit et observetur et executioni mandetur, in omni-
bus et per omnia, prout et secundum suprascriptorum
omnium continentia et tenore; cum non obstantibus
et clausulis in eis et qualibet earum insertis: vel quid
aliud videtur et placet dicto presenti Consilio et consi-
siliariis in eo presentibus providere ordinare et refor-
mare in predictis et circa predicta omnia et singula et
quodlibet vel aliquod ipsorum.

Post que ilico, dicto et proclamato pluries in dicto
Consilio per precones Comunis eiusdem, ut moris est,
quod quilibet vadat ad consulendum super provisioni-
bus seu propositis supradictis, et nemine ad consu-
lendum super eis vel ipsarum aliqua eunte, et ipso
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supradicto Iohanne Preposito, in presentia de volun-
tate consilio et consensu officii dominorum Priorum
et Vexilliferi predictorum, proponente et partitum fa-
ciente inter omnes consiliarios dicti Consilii numero
ccv presentes in ipso Consilio, quod cui placet et vi-
detur suprascriptam primam Provisionem ecc.

Item supradicto Preposito ecc. quod cui placet et
videtur suprascriptam secundam Provisionem ecc.

Item ecc. quod cui placet et videtur suprascriptam
tertiam Provisionem ecc.

Item supradicto Preposito modo et forma predictis
proponente et partitum faciente inter dictos omnes con-
siliarios dicti Consilii in ipso Consilio presentes, quod
cui placet et videtur suprascriptam quartam provisio-
nem, disponentem pro eligende unum ad legendum
librum Dantis, que sic incipit Pro parte quam plurium
civium, etc., etc., et omnia et singula in dicta Provi-
sione contenta, procedere et admictenda esse et ad-

micti et observari et fieri et executioni mandari posse -

et debere, et firma et stabilita esse in omnibus et per
omnia secundum formam dicte Provisionis et conten-
torum in ea, det fabam nigram pro Sic, et quod cui
contrarium seu aliud videretur det fabam albam pro
Non; et ipsis fabis datis recollectis segregatis et numera-
tis per omnia secundum formam Ordinamentorum dicti
Comunis ; et ipsorum consiliariorum voluntatibus exqui-
sitis ad fabas nigras et albas, ut moris est; repertum
fuit cLxxxvs ex ipsis consiliariis repertis dedisse fa-
bas nigras pro Sic; et sic secundum formam Provisio-
nis eiusdem obtentum firmatum et reformatum fuit, non

~—

DOCUMENTI. 169

obstantibus reliquis xvins ex ipsis consiliariis, repertis
dedisse fabas albas in contrarium pro Non. *

Item supradicto Preposito ecc. proponente ecc.
quod cui placet et videtur suprascriptam quintam Pro-
visionem ecc.

Acta fuerunt predicta Florentie in Palatio Populi
Florentini, presentibus ser Niccolao ser Venture Mo-
nachi et ser Dinisio ser Iohannis notarii, civibus flo-
rentinis, testibus adhibitis et rogatis.

t Con le medesime procedura e formole la Provvisione, pro-
posta il di 13 successivo nel Consiglio del Potestd e Comune, fu
approvata con voti 444, nonostante 7 contrari.
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XI.
(Pag. 21.)

Provvisione del 1396 per la tumulazione nel Duomo
di Firenze delle ossa di Dante e di altri illustri
cittadini fiorentini, '

In Dei nomine, amen. Anno Incarnationis domini
nostri Yhesu Christi millesimo trecentesimo nonagesimo
sexto, indictione quinta, die vigesimo tertio mensis de-
cembris. Consilio Populi, mandato nobilium et poten-
tum virorum dominorum Priorum Artium et Vexilliferi
Tustitie Populi et Comunis Florentie, quorum hec sunt
nomina, videlicet Boninsegna Filippi de Machiavellis,
Bartolus Miliani lanaiuolus, Franciscus Niccolai Ric-
cialbani, Antonius Chocchi Donati, Antonius Alexandri
ser Lamberti, Cambius Pieri ferraiuolus, Niccolaus
Manecti de Filicaria et Ubaldinus Bindi de Guasconi-
bus, Priores Artium, et Nofrius Palle de Stroczis Vexil-
lifer Tustitie Populi et Comunis Florentie, precona con-
vocatione campaneque sonitu, in Palatio Populi Flo-
rentini more solito congregato. Ego Vivianus Nerii
Viviani notarius, scriba Reformationum Consiliorum
Populi et Comunis Florentie, in presentia de volun-
tate et mandato offitii dictorum dominorum Priorum

t ARcH. StAT. FioR., Provvisioni, LXXXVI, c. 275-292.
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et Vexilliferi, legi et recitavi in ipso Consilio et coram
consiliariis in eo presentibus, vulgariter distinte et ad
intelligentiam, infrascriptas Petitiones et Provisiones,
et quamlibet earum, deliberatas et factas, prout inferius
continetur. Et observatis solemnitatibus observari de-
bitis et requisitis, secundum formam et exigentiam or-
dinamentorum dicti Populi et Comunis. Et modo forma
et ordine infrascriptis, videlicet:

Primo, Provisionem infrascriptam super infrascri-
ptis omnibus et singulis deliberatam etc.

Secundo, Provisionem infrascriptam super infra-
scripta petitione etc.

Tertio etc.

Quarto etc.

Quinto ete.

Sexto, Provisionem infrascriptam super infrasecri-
ptis omnibus et singulis deliberatam et factam per dictos
dominos Priores et Vexilliferum, Gonfalonerios sotie-
tatum Populi et duodecim Bonos viros Comunis Flo-
rentie, secundum formam ordinamentorum dicti Comu-
nis, que talis est, videlicet: Quantum honoris et fame,
perpetuo durature, elegantia ac nobilissima opera illo-
rum qui erunt inferius nominati pepererint eorum pa-
trie Florentine cum debita diligentia cogitantes, ma-
gnifici et potentes domini domini Priores Artium et
Vexillifer Tustitie Populi et Comunis Florentie, et quod
aliquo durabili evidenti ac digno signo debet ipsorum
celebris memoria decorari; ideo, habita super pre-
dictis et infrascriptis omnibus et singulis invicem et
una cum offitio Gonfaloneriorum Sotietatum Populi et
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cum offitio duodecim Bonorum virorum Comunis Flo-
rentie deliberatione solenni; et demum inter ipsos
omnes in sufficienti numero congregatos, in Palatio
Populi Florentini premisso et facto solenni et secreto
scrutinio, et obtento partito ad fabas nigras et albas per
vigintinovem ex eis repertos dedisse eorum fabas nigras
pro Sic, secundum formam ordinamentorum dicti Co-
munis ; eorum proprio motu, pro utilitate Comunis eiu-
sdem, et omni via iure et modo quibus melius potue-
runt, providerunt ordinaverunt et deliberaverunt, die
vigesimo secundo mensis decembris, anno Domini mil-
lesimo trecentesimo nonagesimo sexto, indictione quin-
ta: quod Operarii Opere et seu fabrice maioris Ecclesie
florentine possint, ac etiam sub pena librarum mille
florenorum parvorum teneantur et debeant, saltem
infra sex annos proxime secuturos, facere et fecisse
conduci ad civitatem Florentie Ossa que poterunt co-
mode reperiri et haberi de olim illustribus et celebris
memorie viris civibus florentinis, videlicet:

Domino Accursio legum doctore et glosatore or-
dinario totius corporis sacrarum legum Civilium -

DANTE ALLEGHIERI '

Domino Francisco Pe-
trarca poetis, et qui quamvis ex

. . hoc seculo migraverint ta-
Domino Zenobio de Stra- men per gloriam et virtatis

ta et famam vivere intelliguntar.
Domino Iohanne Boc-
caccii de Certaldo
Et quod pro quolibet ipsorum facere et fieri fe-
cisse in maiori Ecclesia Florentina unam eminentem
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magnificam et honorabilem sepulturam, ornatam scul-
turis marmoreis et aliis ornamentis, de quibus et prout
honori civitatis Florentie et fame ac virtuti talium et
tantorum virorum viderint convenire ; et ossa cuiusli-
bet predictorum facere in sua sepultura recondi, ad
perpetuam famam et celebrem memoriam omnium
predictorum et civitatis ac Reipublice Florentine ; et
quod habeantur vel non ossa, nichilominus fieri de-
beant pro causa predicta dicte sepulture.

Et pro predictis stantiare et solvi facere de pecu-
nia dicte Opere, et ad ipsam seu pro ipsa deputata et
deputanda, possint Operarii et seu due partes eorum,
aliis etiam absentibus et inrequisitis aut contradicen-
tibus vel remotis, ac teneantur et debeant, temporibus
opportunis, et quotienscunque expedierit, stantiari et
solvi et dari facere illas quantitates de quibus et prout
sicut et quemadmodum qualitercunque videbitur expe-
dire. Et predicta debeant Operarii predicti cum effectu
executioni mandari; et quod quidquid in predictis vel
pro predictis aut aliquo predictorum in dicto tempore
perfectum non fuerit, possit et debeat per Operarios
etiam postea fieri perfici et executioni mandari, quam
citius fieri poterit, sub pena predicta.

Non obstantibus in predictis vel aliquo predicto-
rum aliquibus legibus statutis ordinamentis provisio-
nibus aut reformationibus Consiliorum Populi et Comu-
nis Florentie, obstaculis seu repugnantiis quibuscunque,
etiam quantuncumque derogatoriis penalibus vel pre-
cisis, vel etiam si de eis vel ipsorum aliquo debuisset
vel deberet fieri spetialis mentio et expressa. Quibus
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omnibus intelligatur esse et sit nominatim expresse
spetialiter ac generaliter derogatum. Et quod pro pre-
dictis super in hac presenti Provisione contentis etc.,
ut supra in prima Provisione huius consilii continetur *
usque ad finem Provisionis eiusdem.

Qua Provisione lecta et recitata, ut dictum est,.
dictus dominus Prepositus, ut supra per omnia dictum
est, proposuit inter dictos consiliarios supradictam provi-
sionem et contenta in ea ; super qua petiit sibi per omnia
ut supra pro dicto Comuni et sub dicta forma bonum et
utile consilium impertiri. Post queillico dicto et procla-
mato in dicto Consilio per precones Comunis eiusdem,
ut moris est, quod quilibet volens vadat ad consulen-
dum super provisione et proposita supradicta; et nemine
eunte; et ipso Preposito, de voluntate consilio et con-
sensn offitii dominorum Priorum et Vexilliferi predi-
ctorum, proponente et partitum faciente inter consilia-
rios dicti Consilii numero ducentos quactuor presentes
in ipso Consilio, quod cui placet et videtur supradictam
Provisionem et omnia et singula in ea contenta proce-
dere et admictenda esse et admicti et observari et fieri
et executioni mandari posse et debere et firma et
stabilita esse in omnibus et per ommia, secundum
formam dicte Provisionis et contenctorum in ea, det fa-
bam nigram pro Sic; et quod cui contrarium vel alind
videretur, det fabam albam pro Non; et ipsis fabis da-
tis recollectis segregatis et numeratis, et processo per
omnia secundum formam ordinamentorum dicti Co-

t Vedi la nota a pag. 166.
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munis, et ipsorum consiliariorum voluntatibus exqui-
sitis ad fabas nigras et albas ut moris est; repertum
fuit centum quinquaginta tres ex ipsis consiliariis de-
disse fabas nigras pro Sic. Et sic secandum formam
Provisionis eiusdem obtentum firmatum et reformatum
fuit, non obstantibus reliquis quinquaginta uno ex ipsis
consiliariis repertis dedisse fabas albas in contrarium
pro Non.*
Septimo, Provisionem infrascriptam etc.

. Acta fuerunt predicta Florentie in Palatio Populi
Florentini, presentibus testibus Macteo Marchi, Bello
Tacobi, Locterio Vannis et Piero Godentii, civibus flo-
rentinis , ad premissa adhibitis et vocatis.

* E nel Consiglio del Potesta e Comune, la Provvisione fu
approvata il di 30 dicembre con voti favorevoli 148, contrari415.
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XII.
(Pag. 31.)

Lettera della Signoria ad AOBtuio da Polenta signore
di Ravenna (1430), per la restituzione delle ossa
di Dante.* )

Domino Ravenne.

Magnifice domine, amice karissime. Si nos uni-
versusque populus noster singulari ac precipua affec-
tione dilectioneque existit erga inclitam indeficibilem-
que memoriam DANTE ALAGHERI, poete optimi atque
famosissimi, nec vos neque alium quenquam decet
admirari. Gloria quippe huius viri talis est, ut etiam
civitati nostre splendorem et laudem procul dubio af-
ferat et illustret patriam illius ingenii lumen. Quis
enim tanta celebritate tantaque immortalitate nominis
hactenus fuit, quanta hic poeta in presenti est et, ut
coniectare quimus, erit imposterum sempiternum ?
Cuius libri tanta elegantia scripti sunt, ut nichil exco-
gitari queat prestantius ; tanta sapientia et doctrina
tantaque varietate et copia, ut et indoctos delectare
et doctissimos prestantissimosque homines docere, et

t Ancu. StAT. Fiom.; Signori, Carteggio, Registri, XXX,
c. 178-176.
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universos dirigere ac instruere, possint. Sed omissis
eius laudibus, que non epistolarem brevitatem sed
voluminis prolixitatem flagitarent, ad rem ipsam quam
intendimus veniemus.

Fuit iam pridem per nostram Rempublicam con-
stitutum, ut Dantis ALAGHERI et Francisci Petrarce
inclitorum poetarum sepulchra cum ea qua decet ma-
gnificentia in urbe nostra, hoc est in patria ipsorum
poetarum , construerentur. Quam rem hactenus preter-
missam, decrevimus nunc utpote laudabilem et com-
mendatione dignam ad effectum perducere.

Cum itaque illorum cineres atque ossa in patriam
reportanda et monumentis eisdem condenda decreto
patrie existant, sintque in civitate vestra Ravennati ci-
_ neres atque ossa DANTIS ipsius, Magnificentiam vestram
affectuosissime rogamus, ut non difficilem sese velit
exhibere circa illorum redditionem, sed favores nobis
ac desiderio nostro prestare, quo pro illis cum ea qua
decet veneratione istuc mittere, et Florentiam trans-
ferri facere, valeamus.